de 2025, ha sido adjudicado, por Resolución Exenta N°122 de fecha 24 de octubre de 2025, de ANID, 
el proyecto denominado “Renovación del clúster de cómputo de la Universidad de Concepción: 
The Southern GPU-cluster 2.0 (SGPUC-2.0)”, código EQM250063, en adelante “EL PROYECTO”, 
presentado por la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN, por un monto total de $686.000.000.- 
(seiscientos ochenta y seis millones de pesos). Esta cifra involucra los aportes de ANID y de la 
INSTITUCIÓN BENEFICIARIA Y/O ASOCIADA(S), cuando corresponda. 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA es la adjudicataria del proyecto de Equipamiento Científico, 
receptora de los recursos asignados y la responsable de firmar el presente convenio de ejecución.

[...]

Beneficiaria y al(a la) Coordinador(a) Responsable y se solicitará la extensión de la caución 
respectiva, cuando corresponda. 

SÉPTIMA: APORTES DE LAS INSTITUCIONES AL PROYECTO  

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA y ASOCIADA(S), cuando corresponda, aportará(n) al proyecto, la 
suma total equivalente a $286.000.000.- (doscientos ochenta y seis millones pesos), consistente en 
dinero efectivo, especies valoradas (uso de equipos, espacio físico u otros) y personal requerido 
para el éxito del mismo, lo que se formaliza detalladamente en el presupuesto adjunto (ANEXO N°1). 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA tiene la obligación de efectuar fielmente los aportes comprometidos.